Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2014 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014041100156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 225, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta
dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância, emitidos por este Ministério para as Instituições.

Parágrafo único. A utilização de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e penais previstas na legislação.
Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO
(Reconhecimento EaD)

N° de ordem Processo e-MEC Mantida Mantenedora Curso(G rau ) Vagas totais anuais do curso
1 200815465 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNI-

CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO) 300 (trezentas)

2 200815467 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNI-
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (TECNOLÓGICO) 300 (trezentas)

3 201009320 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNI-
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 300 (trezentas)

4 201010591 UNIVESIDADE LUTERANA DO BRASIL - ULBRA COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAU-
LO - CELSP

GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 1.000 (hum mil)

5 2 0 11 0 2 5 5 3 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO GESTÃO DA QUALIDADE (TECNOLÓGICO) 300 (trezentas)
6 2 0 111 4 1 3 1 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO -

UFES
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO QUÍMICA (LICENCIATURA) 180 (cento e oitenta)

7 2 0 111 4 2 7 8 UNIVERSIDADE DE UBERABA - UNIUBE SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) 1.300 (mil e trezentas)
8 201204324 UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 80 (oitenta)
9 201306418 AVM - FACULDADE INTEGRADA AVM EDUCACIONAL LTDA. ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 240 (duzentas e quarenta)
10 201307086 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TEC-

NOLÓGICO)
300 (trezentas)

11 201307087 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (TECNOLÓGICO) 300 (trezentas)

PORTARIA Nº 226, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta
dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do §2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de dezembro de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, 12 de dezembro
de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância, emitidos por este Ministério para as instituições.

Parágrafo único. A utilização de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e penais previstas na legislação.
Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO
(Reconhecimento EaD)

N° de Ordem Processo e- MEC IES Mantenedora Curso/Grau Vagas Totais Anuais do Curso
1 200809300 FACULDADE RORAIMENSE DE ENSINO

SUPERIOR - FARES
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PE-
TRÓLEO PINHEIRO LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)

2 200907519 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
- UCB

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

180 (cento e oitenta)

3 200910174 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
- UCB

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

250 (duzentas e cinquenta)

4 201002554 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ -
IFPR

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 9740 (nove mil, setecentas e
quarenta)

5 201013461 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO
- UCDB

MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO PROCESSOS GERENCIAIS (Tecno-
lógico)

200 (duzentas)

6 201013463 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO
- UCDB

MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas)

7 201013464 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO
- UCDB

MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO GESTÃO E RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 (duzentas)

8 2 0 11 0 9 7 6 9 UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL -
UCS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licencia-
tura)

90 (noventa)

9 2 0 111 6 2 8 2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL - UFMS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licencia-
tura)

250 (duzentas e cinquenta)

10 2 0 111 6 8 6 7 UNIVERSIDADE TIRADENTES - UNIT SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADEN-
TES S/S LTDA

ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1100 (hum mil e cem)

11 201200906 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE - UFRN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Ba-
charelado)

420 (quatrocentas e vinte)

12 201202956 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS
SINOS - UNISINOS

ASSOCIAÇÃO ANTONIO VIEIRA GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

170 (cento e setenta)

13 201207261 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS
SINOS - UNISINOS

ASSOCIAÇÃO ANTONIO VIEIRA LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta)

14 201208529 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA - UNI-
S A N TA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
SANTA CECÍLIA

SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnoló-
gico)

100 (cem)

15 2 0 1 3 0 5 9 11 UNIVERSIDADE CATÓLICA E BRASÍLIA -
UCB

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

LETRAS - PORTUGUÊS (Licencia-
tura)

200 (duzentas)

PORTARIA Nº 227, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe conferem a
Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e suas alterações, e o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, em cumprimento à decisão judicial
proferida nos autos do processo nº 5043063-95.2011.404.7100, re-
ferente ao INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR-
IMES, CNPJ nº 44.351.146/0001-57, e considerando os fundamentos
expostos na Nota Técnica nº 264/2014-CGCEBAS/DPR/SE-
RES/MEC, exarado no processo nº 23000.014878/2011-99, resolve:

Art. 1º Fica anulado o Certificado de Entidade Beneficente
de Assistência Social (CEBAS) conferido pelo Conselho Nacional de
Assistência Social (CNAS), por meio da Resolução nº 3, de 23 de
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
janeiro de 2009, ao Instituto Metodista de Ensino Superior-IMES,
CNPJ nº 44.351.146/0001-57, pelos períodos de 01/01/2004 a

31/12/2006 e de 01/01/2007 a 31/12/2009, referente aos processos nº
71010.002940/2003-13 e nº 71010.004515/2006-10.

Art. 2º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil.

Art. 3º Cientifique-se a Procuradoria Regional da União no
Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Consultoria Jurídica do
Ministério da Educação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA Nº 228, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR DE POLÍTICA REGULATÓRIA DA SECRE-
TARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 385, de
12 de agosto de 2013, e considerando o contido no Ofício nº

311/MPS/SRP, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em João
Pessoa, referente à INSTITUIÇÃO CULTURAL, EDUCATIVA E DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ nº 09.110.115/0001-03, e os fun-
damentos expostos na Nota Técnica nº 158/2014-CGCE-
BAS/DPR/SERES/MEC, exarada nos autos dos processos nº
71010.003443/2006-85, resolve:

Art. 1º Fica instaurado processo administrativo de Super-
visão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social -
Supervisão CEBAS, atinente à Instituição Cultural, Educativa e de

Assistência Social, CNPJ n° 09.110.115/0001-03, referente ao período
de 12/05/2004 a 11/05/2007, que fora concedido nos autos do pro-
cesso nº 44006.003983/2000-25, de maneira a promover a apuração
de indícios de irregularidade no cumprimento da Lei de Certifica-
ção.

Art. 2º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil dos atos administrativos em curso.

Art. 3º Notifique-se a instituição para apresentação de de-
fesa, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento, com base

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-11T06:03:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial